DREJTORIA  E  TE  ARDHURAVE  LOKALE

Drejtoria e te ardhurave  lokale prane Bashkise Kucove varet nga Kryetari i Bashkise dhe zbaton cdo urdher te tij .


 Drejtoria e te ardhurave  lokale permbush detyren e tij ne vjeljen e taksave lokale ne baze te ligjit Nr. 8435 dt. 18.12.1998 “Per sistemimin e taksave ne Republiken e Shqiperise” dhe VKM -ve qe kane dale per kete qellim.


 Drejtoria e te ardhurave  lokale perbehet nga:

1. Drejtori i Drejtorise

      

2. Specialilst kontabiliteti


     

3.Inspektor i Regjistrimit e Sherbimit te Taksapaguesave te Biznesit Vogel    

4. Administratori i Tregut

      

5. Agjent  Tatimor i:

a.Tregut  Jashtem                                  

b. Biznesit. 


c.Tarifave parkimit te autoveturave familjare,Taksave Lokale ,debitoreve te ndryshem e tjera.    


Drejtori i drejtorise

·  pergjigjet per mbarevajtjen dhe organizimin e punes ne seksionin e tij,per zbatimin e ligjshmerise dhe disiplines ne pune.
· mban lidhje me te gjitha Drejtorite ne Bashki dhe institucionet ne territorin e Bashkise qe kane lidhje me te,sidomos agjentet tatimore qe mbledhin taksa per Bashkine.
· ndjek dhe kontrollon vazhdimisht arketimin e taksave te ndryshme , duke mbajtur lidhje me agjentet tatimore

· harton planet e punes mujore dhe vjetore dhe analizat perkatese dhe raporton para Kryetarit te Bashkise dhe Keshillit Bashkiak

· jep informacion mujor ne Prefekture dhe Ministrine e Pushtetit Lokal

· kryen studime per vendosjen dhe arketimin e taksave te reja lokale me drejtorite e interesuara
· ndjek me perparesi ecurine e punes ne Zyren me Nje Ndalese (One Stop Shop )

· ndjek zbatimin e detyrave te tjera qe i ngarkon Kryetari i Bashkise

· Publikon ne vende te dukeshme tarifat e sherbimit ndaj biznesit dhe qytetareve.

· Per cdo kerkese per vend te ri pune paraqet detyrat funksionale prane drejtorise se burimve njerzore


Specialisti  Kontabilist.


· zbaton cdo urdher te Kryetarit dhe  drejtorit te drejtorise

· mban kontabilitetitn e te ardhurave nga taksat lokale dhe evidenton te gjithe debitoret

· se bashku me drejtorin e drejtorise rakordon cdo muaj me thesarin dhe banken per te ardhurat 

· se bashku me drejtorin e drejtorise dhe inspektorin sekuester ushtron kontroll per  vjeljen e taksave lokale, nga subjektet private per taksen e pastrimit dhe te pasurise

· mban librin e arkes dhe kartelat financiare per cdo subjekt dhe per cdo takse
· ka per detyre te ndjeke me perparesi procesin e punes ne Zyren me Nje Ndalese
· Hedh te dhenat ne kompjuter

· Evidenton dhe nxjerr debitoret ( subjekte dhe familjar)

· Me urdher te Drejtorit kontrollon e zbatimin e ligjshmerise  ne tregun e lire

· kontrollon se bashku me inspektorin sekuester subjektet private per lejet , per ushtrim veprimtarie ne territorin e Bashkise dhe regjistrimin zyrtar te tyre ne organet tatimore lokale

· lajmeron zyrtarisht taksapaguesit ne fillim te cdo viti per detyrimet qe kane dhe ne periudhen Korrik - Gusht, per ata qe nuk kane shlyer detyrimet ne kohe.

Inspektor i Regjistrimit e Sherbimit te Taksapaguesave te Biznesit Vogel    
· Inspektori ka vartesi nga Drejtori dhe zbaton cdo urdher apo udhezim prej tij konform ligjit dhe raporton para tij per kryerjen e detyres.
· Administron korrekt gjithe dekumentacionin e Biznesit Vogel.

· Investigon dhe bene rregjistrimin e subjekteve te reja qe kryejne aktivitet privat ne treitorin e Bashkise.

· Ndjek me rigorozitet arketimin e detyrimeve per subjektet e Licensuara

· Evidenton siperfaqet publike qe shfryzohen per qellime tregetimi apo sherbimi.

· Kontrollon evidentimin e xhiros tek subjektet si dhe mbajtjen e dokumentacionit konforme ligjit per Biznesin.

· Mer pjese aktive per hartimin e Projekt Buxheteve ;Buxheteve si dhe Analizave te ndryshme ne Keshillin Bashkiak dhe me Kryetarine Bashkise.

· Bashepunon  me Policine Bashkiake  ne lidhje me subjektet qe nuk paguajne ne afat si dhe atyre te palincesuar.

· Mban lidhje te vazhdueshme me QKR-ne

· Ndjek nga afer cdo ndryshim qe ndodh ne rejtin tregetare si dhe ate te Tregut te Organizuar ne lidhje me licensen dhe pagesen e tyre.

Administratori  i tregut. 

· varet nga drejtori i drejtorise dhe zbaton cdo detyre te tij

· merr tregun ne dorezim me proces verbal nga mirembajtesi i tregut  

· lidh kontraten me cdo person qe do te tregetoje ne tregun e lire se bashku me pergjegjesin e seksionit
· evidenton  mungesat e tregetareve te cilat nuk duhet te kalojne 30 dite

ose nje Muaj, e cila u zbritet nga pagesa.

· Ndjek arketimin deri ne date 20  te cdo muaji te taksen e tregut nga tregetaret e tregut ne banke, sipas kontrates se lidhur per kete qellim

· kontrollon cdo dite tregetaret e tregut te lire per shlyerjen e takses

· ben evidentimin e mungesave te aresyeshme te tregetareve si dhe verifikimin e sakte te tyre dhe perpilon proces-verbalet perkatese, (te cilat nuk duhet te kalojne 30 dite ose nje Muaj, e cila u zbritet nga pagesa),
per cdo rast dhe raporton tek drejtori i drejtorise cdo muaj per numrin e sakte te tregetareve qe mungojne 

· kontrollon cdo dite pastrimin dhe mirembajtjen e objektit si dhe mban akt-zhdemtimi kur konstaton demtim te objektit me qiramarresin ose mirembajtsin e tregut

· ndjek me prioritet konsumin e ujit, te energjise elektrike, ndricimin dhe i raporton cdo muaj drejtorit te drejtorise
· ka ne vartesi mirembajtesit e tregut si per disiplinen ne pune dhe mirembajtjen e objektit
Mirembajtesit e tregut
· Varen nga administratori itregut dhe kane per detyre :
· Te kontrolloje cdo ambjent ( boks ) para marrjes ne dorezim te objektit
· te marre  dhe ta dorezoje objektin cdo dite me proces verbal  

· te ruaje dhe te mirembaje ate

· per cdo problem te mbaje kontakte me Administratorin e Tregut si dhe Drejtorine e te Ardhurave ; Komisariatin e Policise dhe Zjarrfikesen .

Agjent  Tatimor i:

a.Tregut  Jashtem                                  

b. Biznesit. 


c.Tarifave parkimit te autoveturave familjare,TaksaveLokale, debitoreve te ndryshem e tjera.    

a.Agjent  Tatimor Tregut  Jashtem     

Agjenti tatimor i Tregut te jashtem ( fruta perime e rroba te perdorura )  ka varesi direkte nga Drejtori i Drejtorise  dhe zbaton cdo urdher te tij konform legjislacionit ne fuqi. Eshte i kontrollueshem nga Drejtori i Drejtorise. Pervec kesaj ai ka per detyre :













· te mbledhe taksen per zenie vendi nga tregtaret qe nuk tregtojne ne tregun e lire, por edhe ne vende te tjera te miratuara si minitregje nga organi vendor dhe e arketon ate cdo dite ne arken e Bashkise dhe raporton ne drejtori si dhe lidh kontratat per shfrytezim hapesire publike dhe tregtim me tavolina ne vende te miratuara

· te ndihmoje ne vjeljen e taksave se bashku me Drejtorin dhe Administratorin e Tregut.

· se bashku me Drejtorin, administratorin e tregut dhe inspektoret e tjere  ushtron kontroll (ne grup) mbi tregtaret per shlyerjen e taksave e tarifave vendore  lokale 

· ne mungese te Administratorit te Tregut, permbush te gjitha detyrat qe i ngarkon Drejtori.

· Te mbaje kontakte te vazhdueshme me Drejtorine per subjektet qe nuk shlyejne ne kohe taksat lokale sipas urdherit te marre nga titullaret, konform ligjit 

· raporton per cdo detyre te ngarkuar nga Drejtori

· Ne mungese te Drejtorit zbaton dhe raporton cdo detyre qe i ngarkohet nga Specialisti .  

b.Agjent  Tatimor i Biznesit
· Evidentimi  i subjekteve qe kryejne aktivitet tregetare apo sherbimi te pa licensuar.

· Njoftimi i subjekteve per detyrimet qe ata kane ( Debitore ; kestet e tremujorit)

· Ne bashkepunim me inspektoret e biznesit ndjek likujdimine detyrimeve e afat.

· Mer persiper cdo detyre tjeter te ngarkuar nga Drejtori e Drejtorie se te Ardhurave

c. Agjent tatimor i Tarifave parkimit te autoveturave familjare, TaksaveLokale,  debitoreve te ndryshem e tjera.    

· Agjenti i Tarifes se Parkimit varet nga Drejtori i Drejtorise dhe zbaton cdo urdher te tij. Ne mungese te Drejtorit zbaton dhe raporton cdo urdher te Specialistit Kontabilist. dhe ka per detyre:
· Te arketoje Tarifen e Parkimit per autoveturat etj

· Te ndjek arketimin e Taksave dhe Tarifave nga Abonentet Fakiljare.

· Te ndjeke cdo debitore qe i ka detyrime Bashkise.

· Te vere ne dijeni drejttorine per ecurine e saj

· Ta marre pjese ne kontrollet qe ushtrohen nga Drejtoria per subjektet taksapaguese
· Ndihmon ne arketimin e detyrimeve te tjera per llogari te Bashkise

· Ben njoftime te ndryshme per subjektet taksapaguese me porosi te Drejtorit dhe ne mungese, te Specialistit

